
 
 

 

1 
 
 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

ACUERDO NÚMERO 039 DE 2022 
(JULIO 25) 

 
Por el cual se modifica el Acuerdo 028 de diciembre 10 de 2021, que establece el 
Calendario Académico 2022 para los procesos de Gestión de apoyo académico y 
administrativo, y se dictan otras disposiciones. 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR ITA, en 
uso de las facultades legales, en especial las contenidas en el Estatuto General, Acuerdo 
086 de 2021, literales a, j, del Artículo 42; demás normas vigentes, y 
 

CONSIDERANDO QUE 
 
El Estatuto General de la Institución de Educación Superior ITA, contenido en el Acuerdo 
086 de 2021, en el artículo 42, de las funciones del Consejo Académico, literal j señala: 
Definir el calendario de actividades académicas de la institución con base en la propuesta 
presentada por la Rectoría. 
 
El Consejo Académico fijó el calendario académico para los semestres 2022 A y 2022 B, 
mediante Acuerdo 028 de diciembre 10 de 2021. 
 
Se requieren ajustes en el semestre 2022 B, como resultado de la autoevaluación de los 
aspectos de ejecución de las actividades del semestre 2022 A. 
 
En consideración a lo expuesto, 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO 1. Calendario Académico 2022 Semestre A. Establecer el siguiente 
calendario académico para las actividades académicas de docencia, investigación y 
extensión del período de enero a junio de 2022, en programas de pregrado que se ofrecen 
en el ITA, en el semestre A. 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 2022 A 

FECHA ACTIVIDADES SEMESTRE 2022 A 

Noviembre 18 de 2021 a 30 enero 2022 Inscripción aspirantes semestre 2022 A en línea 
www.ita.edu.co 

Noviembre 15 a diciembre 6 de 2021 Matrículas Ordinarias 

Enero 15 a febrero 5 de 2022 Matrículas Extraordinarias 

Noviembre 13 2021 a febrero 5 2022 Sustentación trabajos grado finalizados 2021 

Diciembre 18 2021 a febrero 5 2022 Cursos de vacaciones por solicitud aspirantes 

 
 
 

http://www.ita.edu.co/


 
 

 

2 
 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 2022 A 

FECHA ACTIVIDADES SEMESTRE 2022 A 

Diciembre 18 2021 a enero 24 2022 Convocatoria profesores hora cátedra 

Enero 24 a 28  Entrega de documentos soporte a convocatoria 
profesores 

Enero 26 a febrero 2  Pruebas selección cátedra y Ruta formación  profesoral I 

Enero 12 a febrero 5 Solicitud de reingresos y transferencias 

Enero 12 a febrero 5  Solicitud de exámenes de validación y homologación 

Enero 12 a febrero 5  Solicitud cambio plan de estudios 

Enero 12 a febrero 5  Publicación de admitidos, transferencias,  reintegros 

Febrero 5 a 11  Inducción Profesores, Estudiantes y Tamizaje 

Febrero 5 a 7 Curso de Moodle para docentes y estudiantes 

Febrero 8  Inicio de Clases – Jornada Diurna 

Febrero 8  Inicio de Clases – Jornada Nocturna 

Febrero 12  Inicio de Clases – Jornada Sábados 

Febrero 5 a 28  Información pruebas SABER Pro T y T 

Marzo 5 a marzo 11 Plan de mejoramiento a primer informe 

Marzo 11  Fecha límite para Adición y Cancelación de Módulos 

Abril 11 a 17 Receso Semana Santa 

Abril 18 a 23 Entrega segundo informe portafolios de 
evidencias 

Abril 23 a 30 Plan de mejoramiento a segundo informe 

Mayo 2 a 14 Jornadas Internas de  semilleros 

Junio 11  Finalización de Clases 

Julio 1 al 15  Vacaciones personal profesoral 

 
ARTÍCULO 2. Calendario Académico 2022 Semestre B. Establecer el siguiente 
calendario académico para las actividades académicas de docencia, investigación y 
extensión del período de julio a diciembre de 2022, en programas de pregrado que se 
ofrecen en el ITA, en el semestre B. 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 2022 B 

FECHA ACTIVIDADES SEMESTRE 2022 A 
Mayo 7 a Julio 2 Inscripción aspirantes semestre 2022 B en línea 

www.ita.edu.co 
Mayo 2 a 30 Promoción y oferta a programas Académicos ITA 2022 B 
Junio 21 a 25 Solicitud de exámenes de validación y homologación 
Junio 8 a Junio 18 Solicitud cambio plan de estudios 
Junio 8 a Julio 17 Cursos y diplomados de vacaciones 

Junio 13 a julio 15 Matrículas Ordinarias 

Julio 22  Ceremonia de grados 2022 A 

Julio 23 a 29 Publicación de admitidos, transferencias, reintegros 

Julio 1 a 29  Información pruebas SABER Pro T y T 

Julio 30 a agosto 5 Inducción Profesores, Estudiantes y Tamizaje 

Agosto 1, 2 y 3 Ruta de formación para profesores: Evaluación de 
aprendizajes 

 

http://www.ita.edu.co/


 
 

 

3 
 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 2022 B 

FECHA ACTIVIDADES SEMESTRE 2022 B 

Agosto 4 Inducción a profesores  y estudiantes bienestar – 
laboratorios – biblioteca  

Agosto 5 y 6  Curso Moodle para docentes y estudiantes 

Agosto 08  Inicio de Clases – Jornada Diurna 

Agosto 08  Inicio de Clases – Jornada Nocturna 

Agosto 13  Inicio de Clases – Jornada Sábados 

Julio 16 a 29  Matrícula extraordinaria 

Septiembre 5 a 10 Entrega primer informe y avance portafolios de 

evidencias 

Septiembre 10 a 16 Plan de mejoramiento a primer informe 

Septiembre 19  Fecha límite para Adición y Cancelación de Módulos 

Septiembre 26 a 1 octubre Entrega segundo informe y avance de portafolios de 
evidencias 

Octubre 1 a 7 Plan de mejoramiento a segundo informe 

Octubre 1 a 30 Jornadas nacionales de investigación y semilleros 

Octubre 25 de 2022 a enero 30 de 
2023 

Inscripción en línea aspirantes nuevos semestres A 2023 

Octubre 25 a enero 30 de 2023 Promoción y oferta a programas Académicos ITA 2023 A 

Diciembre 02 de 2022 Finalización de Clases diurno - nocturno 

Diciembre 02 al 17 de 2022 Entrega de notas e informes 

Diciembre 17 de 2022 Finalización de Clases sabatino 

Diciembre 17 de 2022 Finalización del semestre 2022B 

Noviembre 26 diciembre 10 Pago de matrículas cursos de vacaciones 

Diciembre 16 de 2022 Ceremonia de grado segunda cohorte 2022 B 

Diciembre 19 a enero 10 2023 Vacaciones personal profesoral 

 
ARTÍCULO 3. Calendario de Gestión Académica. Establecer el siguiente calendario 
académico para los procesos de gestión de la Docencia y Redes de Conocimiento del 
período Enero a diciembre de 2022, de la Vicerrectoría Académica del ITA. 
 

GESTIÓN ACADÉMICA 

FECHAS ACTIVIDAD 

Enero 11 a 15 Actividad de Planeación académica 2022 

Enero 25 de 2022 Reunión comité de bienestar 

Enero 25 de 2022 Consejo Académico 

Enero 25 de 2022 Reunión Comité Curricular 

Enero 25 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 

Enero 26 de 2022 Reunión Comité Autoevaluación y Calidad 

Febrero 15 de 2022 Reunión Comité Curricular 

Febrero 15 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 

Febrero 15 de 2022 Reunión Comisión Profesoral 

Febrero 25 de 2022 Reunión Comité de bienestar 

 
 



 
 

 

4 
 
 

 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 2022 B 

FECHA ACTIVIDADES SEMESTRE 2022 B 
Febrero 22 de 2022 Consejo Académico 
Marzo 7 de 2022 Reunión Comité Curricular 
Marzo 7 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 
Marzo 7 de 2022 Reunión Comisión Profesoral 
Marzo 26 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Marzo 28 de 2022 Consejo Académico 
Abril 4 de 2022 Reunión Comité Curricular 
Abril 4 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 
Abril 4 de 2022 Reunión Comité Autoevaluación y Calidad 
Abril 8 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Abril 22 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Abril 25 de 2022 Consejo Académico 
Mayo 2 de 2022 Reunión Comité Curricular 
Mayo 2 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 
Mayo 2 de 2022 Reunión Comisión Profesoral 
Mayo 20 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Mayo 23 de 2022 Consejo Académico 
Junio 5 de 2022 Reunión Comité Curricular 

Junio 5 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 

Junio 5 de 2022 Reunión Comité Autoevaluación y Calidad 
Junio 15 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Julio 11 de 2022 Consejo Académico 
Julio 18 de 2022 Reunión Comité Curricular 
Julio 318 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 
Julio 18 de 2022 Reunión Comisión Profesoral 
Julio 22 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Agosto 8 de 2022 Reunión Comité Curricular 
Agosto 8 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 
Agosto 8 de 2022 Reunión Comité Autoevaluación y Calidad 
Agosto 19 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Julio 30 a agosto 20 Autoevaluación Global Institucional ITA 2022 
Agosto 22 de 2022 Consejo Académico 
Septiembre 5 de 2022 Reunión Comité Curricular 
Septiembre 5 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 
Septiembre 5 de 2022 Reunión Comisión Profesoral 
Septiembre 17 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Septiembre 19 de 2022 Consejo Académico 
Octubre 10 de 2022 Reunión Comité Curricular 
Octubre 10 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 
Octubre 10 de 2022 Reunión Comité Autoevaluación y Calidad 

Noviembre 15 de 2022 Reunión Comité Curricular 

Noviembre 15 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 

Noviembre 15 de 2022 Reunión Comisión Profesoral 
Noviembre 21 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Noviembre 21 de 2022 Consejo Académico 

 
 



 
 

 

5 
 
 

 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 2022 B 

FECHA ACTIVIDADES SEMESTRE 2022 B 
Diciembre 5 de 2022 Reunión Comité Curricular 
Diciembre 5 de 2022 Reunión Comité de Investigaciones y extensión 
Diciembre 5 de 2022 Reunión Comité Autoevaluación y Calidad 
Diciembre 12 de 2022 Reunión comité de bienestar 
Diciembre 19 de 2022 Consejo Académico 

 
ARTÍCULO 4. Calendario Gestión Administrativa. Establecer el siguiente calendario 
para los procesos de gestión de apoyo administrativo del período enero a diciembre de 
2022 en el ITA. 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 2022 B 

FECHA ACTIVIDADES SEMESTRE 2022 B 
Enero 31 de 2022 Reporte SNIES – Inscritos, Admitidos y Primer Curso 
Enero 31 a junio 30 Reporte de inscritos programas a SNIES Y MIPG 
Marzo 15 2022 Reporte Información SNIES – Matriculados, Estudiantes 

Articulación y Estudiantes Cobertura 
Abril 30 2022 Reporte Información SNIES – Graduados 
Junio 30 2022 Reporte Información SNIES – Bienestar Institucional, 

Extensión Institucional, Internacionalización e 
Investigación 

Febrero 28 de 2022 Reporte a SNIES módulos inscritos por matriculado 
2022 

Febrero 28 de 2022 Reporte a SNIES apoyos financieros a estudiantes 
2022 

Marzo 4 a 9 Entrega primer informe y avance portafolios de 
evidencias 

Marzo 15 a junio 30 Reporte matriculados 1er semestre SNIES 
Marzo 15 a junio 30 Reporte estudiantes de articulación a SNIES 
Marzo 15 a junio 30 Reporte MIPG: Estrategia Rendición de Cuentas y Plan 

Anticorrupción. 
Marzo 15 de 2022 Reporte cupos proyectados y matricula esperada, 

segundo semestre a SNIES 
Abril 30 a julio 31 Reporte Graduados Secretaria General a SNIES - 

SPADIES 
Junio 30 de 2022 Reporte a SNIES planta docente ocupada en semestre 

2022A 
Junio 30 de 2022 Reporte a SNIES actividades de bienestar semestre 

2022 A 
Junio 30 de 2022 Reporte a SNIES actividades de investigación semestre 

2022A 
Junio 30 de 2022 Reporte a SNIES actividades de internacionalización 

Sem. 2022 A 
Julio 31 a Diciembre 10 Reporte de inscritos programas a SNIES 
Agosto 31 de 2022 Reporte a SNIES módulos inscritos por matriculado 

2022 
Agosto 31 de 2022 Reporte a SNIES apoyos financieros a estudiantes 

2022 



 
 

 

6 
 
 

 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS SEMESTRE 2022 B 

FECHA ACTIVIDADES SEMESTRE 2022 B 
Septiembre 15 a diciembre  10 Reporte matriculados 2do. semestre SNIES 

Septiembre 15 a diciembre 10 Reporte estudiantes articulación por semestre SNIES 

Septiembre 14 de 2022 Reporte cupos proyectados y matricula esperada, 2022 a 
SNIES 

Octubre 31 A enero 31  Reporte Graduados secretaria general a SNIES - SPADIES 
Diciembre 10 de 2022 Reporte a SNIES planta docente ocupada en semestre 

2022B 
Diciembre 10 de 2022 Reporte a SNIES actividades de bienestar semestre 

2022B 

Diciembre 10 de 2022 Reporte a SNIES actividades de investigación semestre 

2022 

Diciembre 10 de 2022 Reporte a SNIES actividades de internacionalización sem. 

2022 

Diciembre 10 de 2022 Informe final MIPG: Estrategia Rendición de Cuentas y  

Plan Anticorrupción. 

 
ARTÍCULO 5. Calendario Gestión Administrativa. Establecer el siguiente calendario 
para los procesos de gestión de apoyo administrativo del período enero a diciembre de 
2022 en el ITA. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE: 
 
Expedido en Guadalajara de Buga, a los veinticinco (25) días del mes de julio de 2022. 
 
 
 
         
 
GUSTAVO RUBIO LOZANO    MARIA DEL CARMEN SOTO B. 
Presidente Consejo Académico    Secretaria Consejo Académico 
 
 
Proyectó: Vicerrectoría Académica 

 
 
 
 
 


